De arbitris.

snia iudicis et fuit hoc in dictum p legez nouā vt in. l. pe. L.e. Adverte tñam expressa emologatio fit fin ins civile qñ ptes subscibunt se sive arbitri. dicendo qñ istam sententia approbant vel improbant. vt in. l. ne in arbitris. z. l. cum antea. L.e. refert tñ hic Znno. quosdam dixisse qñ etiam sine hac subscriptio p ep̄ se emologari snia arbitri. et hanc ptem de iure canonico tenet hosti. videtur etiam approbare do. an. et sati placet mibi p istum tex. vbi papa solum requirit qñ arbitrium fuerit receptum ad hoc vt habeat executio nallam aūmentonem fecit de subscriptione et facit ad b qd le. et nō. in. c. h. de pac. Inspicimus enī in b consensu non aut istam solennitatem extrinsecam qñ solū adhibetur ad consensum manifestandum. emologatio vō tacita fit p lapsum. x. diez aep̄ sententie data partium taciturnitate. et hoc quo ad pnum casum. Quinqz se cundo fit p promissum intercedente stipulatōe v̄ quia partes p stipulatōem promittunt sive sententie arbitri nulla pena vel iuramento appositio et hoc casu si ps non vult acqescere sententie teneat v̄to qz iure adiaceat ut in. d. l. diem profecte. in s. et hoc maxime iucta glo. quod intelligo nisi sententia p̄tineat manifestam iniquitatem de quo dicendum vt plene dixi. i. c. h. s. e. et hoc casu est dubium an hec sententia possit emologari tacite vel expresse. doc. nři hic tacite sentiūt qñ sic et aperte sequit do. an. f̄ non allegat bar. qui sp̄ete t̄ p̄trarium in. d. l. cum antea. vbi dicit qñ sententia arbitri tunc solum emologatur quando p promissum fuit factum nudo consensu is. qñ ex tali sententia nullum p̄petebat remedium sed vbi intercessit stipulatio potest peti interesse. ergo cessat remedium emologatōnis et ita l. cum antea. induxit prouisionem emologatōnis quādo erat sententia inutilis. vnde concludit qñ hodie raro potest emologari sententia arbitri cum hodie in p̄ promesso semper intercedat stipulatio. Ego digerez qñ de iure canonico in dubio procedit pma op̄i. p istum tex. et per ea que. s. dixi nā vides hic qñ eo casu quo poterat agi ad interesse qñ nudum pactum obligat. qñ sequerit fm op̄i. bar. qñ de iure canonico nunqz sententia arbitri posset emologari cuius p̄trarium manifeste probatur hic. sed de iure civili posset dubitari et multum facit tex. il lins. l. cum antea. in p̄n. pro op̄i. bar. f̄ credo posse sustentari contrarium quia illa. l. v̄d. se fundare qñ pena non fuit apposita in p̄ promissio vnde ex quo nō p̄t agi ad penam nec litigantes prouiderint sibi in aliquo re medio extrinseco debet succedere prouiso illius. l. cuz antea. Quare cōcludo qñ licet arbitrium sit facrum cum stipulatōne nihilominus potest emologari tacite vel expresse ex quo pena non fuit adiecta in p̄ promissio. Quinqz et tertio p̄ promissum fuit facrum cum apposito ne iuramenti cītra aliam penam et hoc casu videtur vel

le do. an. qñ ex tali iuramento non p̄t peti executio sententie nisi alter arbitriū emologetur. led poterat agi ad intereste. monetur p op̄i. Znno. dicentis qñ omnia qñ apponuntur in p̄ promissio videntur apposita sub hac conditione. s. promitto seruare sententiam vel soluere penam et hec interpretatio habet locum fm Znno. etiā si interuenit iuramentū vnde satis est soluere penam nec incidit in p̄iurium non parendo sententie arbitri et dit Znno. qñ hunc altercatiū intellectū dederunt iura compromisso. quia cum arbiter possit ferre sententia sine metu retractatōis necessariuz fuit ita prouidere p tibus ne p̄ iniustam sententiam res proprias perdant vnde liberans a sententia soluendo penam vel interesse. Et ex his insert do. an. ad notabile dictum qñ in obliigationibus facti succedit obligatio ad intereste etiā de iure canonico quātumcumqz iuramentū interuenit qñ fm op̄i. Znno. pactum et iuramentū intelliguntur apposita fm naturam p̄tractus f̄ de natura obligatōnis est ut quis precise non cogas ad factum. sed sufficit solvere interesse. vt in. l. stipulatōnes non dividuntur et ibi plene p̄ bar. ff. de ver. obli. et dicit do. an. se putare qñ etiā in foro anime non tenet quis p̄casē ad factum. qd iura sit sed sufficit solvere interesse. Sed tu cōsidera latius nam quo ad pnum do. an. nullam mentōnem fac de hosti. qui expresse tenet hoc p̄trarium et Jo. an. cū refert nec reprobat. dicit enī hosti. qñ vbi iuramentum intercessit in p̄ promissione p̄t precise peti executio sententie nec regritur alia emologatio allegat. c. q. s. co. Idem dicit si interuenit fidei p̄statio per. c. p̄misit. s. co. vñ non sufficit fm eum hoc casu soluere interesse. et si dices quare sufficit solvere interesse interueniente nudo pacto et non sic quando interuenit iuramentum cum inter simplicem loquālē et iuramentū deus nō fāit differentiam. vt in. c. iuramenti. xxij. q. v. So. respōdet ipse qñ vbi interuenit nūdū pacū seu stipulatio p̄t partes h̄c hanc causam p̄tradicendi qñ si sc̄nissent arbitrium debere ita prouinciarī nunqz cōpromiſſent. vñ cum in illa sententia. non p̄currat purus p̄sens p̄tū ins admittit vt solvatur interesse. f̄ qñ interuenit iuramentum ins voluit hanc cām seu occasione approbare propter reverentiam iuramenti. simile nō. in. c. ad abundantiam qd me. cā. et nota bene hanc rōnem. ego de iure canonico approbo op̄i. hosti. et puto eam indubitanter v̄t. am. et v̄tra. eam allego tex. apergum in. c. cuz temp. s. co. et vide qd ibi dixi. Itē. cūm de iure civili antiquitus daretur actio si in p̄ promissio interueniat p̄trarium vt probatur in. l. ne in arbitris. L. co. qñ fortius dicendū est qñ de iure canonico et hodie et hīm debet dari actio si compromissum fuit iuratum et hāc partem tenueront Ly. et multi alijs antiqui in. l. ne i arbitris. alias in ang. decemim̄os. et quasi oēs sequuntur

bb 4

9. De m. glo 2. r. antiquorum
sunt de part.

• preter bar. qui voluit ibi q̄ etiam de iure canonico nō
debet interuenire iuramentū in cōpromisso sed male lo
quitur. qz in. c. h. et. c. puenit. r. c. com tpe. s. eo. et hic
interuenit iuramentū in cōpromisso nec papa reprobat
imo mandat iuramentō obseruari. vñ bal. in. d. au. c. de
cēnūmus dixit q̄ vtute iuramenti p̄ pars compelli ad
obseruatoꝝ s̄ne qz cum istud iuramentū nō v̄gat in di
spendi um salutis eterne est oīno seruandū vt i. c. l. v̄o
de iure aur. dixit tñ q̄ non oritur actio qz acto est de illa
re quili et illa au. c. decennimus reprobavit hodie iuramen
tum in cōprognisso. f̄ hoc dictum bal. credo verū
quo ad hoc vt agat ex remedio. l. ne in arbitris. qz im
perator potuit reuocare legem suam. f̄ dico q̄ poterit
agi vtute iuramenti qz ex quo deus et canon mandant
iuramenta seruari ergo oritur actio. ar. i. l. vnic. ss. de
pdi. ex lege. dixi plene in. c. cum venissent. de iusti. fac
qđ nō. bar. i. l. si quis. p̄ go. ss. de fidei. vides ergo ex
p̄dictie q̄ legit̄ p̄ maiori parte sentiant i effectu hāc
opi. h̄st̄. ei. vide qđ dixi in. d. c. cum tpe. et in. c. si.
Ad dictū Janno. p̄ p̄mo r̄nderi q̄ Janno. nō loquitur q̄ iuramen
tū interuenit sine pena sed loquitur q̄ iuramen
tū fuit appositum iuramentū nam compromissum
et p̄ditionale. ppter penam apposita ita et iuramen
tū vñr̄ p̄ditoale. ppter penā apposita q̄si vt seruēt̄ s̄nia
vel soluat penam possit etiam de nouo attemptari q̄
dictum Janno. non sit verū qz nullo iure pbatur et iura
iudicicie mādant iuramenta seruari vt p̄ to. ti. de iure
aurā. et debet iuramentū seruari in sua forma specifica
acto q̄ non sufficit factum iuris obseruantia. vt ē tex.
nō. in. c. ad nr̄am. el. i. de iure aur. ex quo p̄ seruari i for
ma specifica. et adduco tibi tex. vñr̄ sin. de iure cīnī i. l.
si q̄s maior. L. de transac. vbi. pbatur q̄ q̄s in p̄tractu
interuenit iuramentū licet pena sit apposita in p̄tractu
non sufficit soluere penam sed si pars p̄tractu tenet
soluere penam et iuramentū p̄pellit̄ seruare sentē
tiam et licet Bal. dixerit in. l. ne in arbitris. q̄ illa. l. si
q̄s maior. nō b̄ locū i cōpromisso dīc. q̄ b̄ p̄xī hito re
sp̄ca ad ins. cīnī q̄ de iure cīnī iuramentū fuit repba
tum i cōspēomisso f̄ cum de iure canonico iuramentū
non sit reprobatum i cōpromisso. vt. s. dixi ergo dīc
b̄ vñr̄ illius clausule. et l. l. si q̄s maior. videtur lo
qui i trāfactōne tñ per verba sua pcedit i omni p̄tractu
et b̄ ex̄s̄e firmat bal. ibi i si. et teneb̄ hec metti. Quo
ad sedet an in obligatiōnibus facti sufficiat de iure ca
nonico soluere iurēsse p̄serūm ip̄gnat tenet p̄tractu

i. c. veniens. de iure iurā. fac̄ glosa de. pastoral. de re iu
di. v. per violentiam. et respectu simplicis p̄missionis
vide bo. tex. i. c. l. g. de p̄foto. et hunc arti. plene exponi
i. d. c. veniens. de iure iurā. et ibi i ide et ibi p̄clusi. q̄ de
iurē canonico debet quis p̄se seruare pacum q̄od
p̄misit ex quo adiuplere potest sive interuenit iuramen
tum sine non. iuxta illud psal. que pcedunt de labijs
meis nō faciam irrita. et facit. c. i. r. i. f. de pac. cum si.
Quinqꝫ et quarto i cōpromisso intercessit pena sūn
iuramento. et b̄ calu p̄ p̄trauenies tenet soluere pe
nam nec potest compelli ad obseruantia s̄ne vt ior.
dilecti. i. si. s. eo. et i. au. c. decennimus. palle. et i. l. h. ss.
eo. q̄s̄od intelligens s̄nia arbitri p̄tineat evidentem ini
qtatem de quo dic vt dixi i. d. c. h. Sed dubium est b̄
calu nungd̄ s̄nia arbitri p̄s̄le emologari expresse v̄ ta
cite docto. em antiquis iuris cīnīs fuerunt warij. q̄dam
tenet soluere q̄ vbi compromissum est penale s̄nia arbit
ri non potest emologari vt ex ea deitur actio qz. l. cum
antea. palle. puidit de hac emologatione q̄i pena erat
appolita i cōpromisso. vnde partes apponendo pe
nam videntur recessisse a p̄suione legis ar. i. l. si. L. d
pac. puen. tam sup t̄ ote. et hanc op̄. tenuerunt Vul.
Bzo. et bal. Sed Osbar. tenuit p̄tar. um et hosti. Et vi
detur seq̄ istam op̄. Osbar. et dic eam approbari p̄ istū
tex. nam papa mandat hic arbitrium mandati execu
tōni si s̄uit receplum a partibus sed si non s̄uit recepiū
mandat penam exigi ergo arbitrium penale p̄ emolo
gari. et adiucebat hosti. istum tex. in verbo indistincte
quali dicat fini cum q̄ sive pena sit compromissa sive
non ex quo arbitrium s̄uit receptum debet mādarī ex
cutōni. videtur etiam approbare. Janno. regrit tñ vt si
at emologatio per subscriptōnem p̄tinim ad hoc vt pe
nale arbitrium possit emologari. led moderni legiſte
p̄mitter tenet p̄tar. um vt nō. p̄ glo. et bar. i. l. h. ss.
eo. et i. d. l. cum antea. et cum hanc op̄. p̄mitte videt trā
sire hic do. an. et tenentes hanc op̄. q̄ arbitrium pena
le non possit emologari respondent ad istum tex. q̄
istud verbū indistincte debet apponi sive procurator ha
buerit mandatum ad compromitendum sine non q̄si
dicat q̄ ex quo arbitrium s̄uit receptum a partibus debet
indistincte mandari executōni non habito respectu an
procurator habuerit mandatum vel ne quia pars reci
piendo arbitrium videtur approbasce factum procurat
or. et certe de iure cīnī ista op̄. videtur verissima et
videtur probari i. d. l. cum antea. Sed ego limitare
hoc dictum quo ad b̄ vt non deitur actio ex sententia
et ita loquitur. l. cum antea. sed si partes pure app
roban arbitrium latum simpliciter sine appositiōne pene
licet ip̄ compromisso fuerit pena apposita credo q̄ p̄
agi ex tacito pacto ita q̄ p̄tes videntur de noto cōtra
ib̄re vt fiat quod continetur in sententia arbitri hoc. p̄

De arbitris.

bo per optimum simile. nam sententia lata a iudice quantumq[ue] sit nulla potest ratificari a partib[us] nō ut habeat vim sententie sed ut habeat vim pacti ex no[n]o contractu vi. pbatur in. l. h. L. cōia vtriusq[ue] in. no. bar. in. l. vnfca. L. qui p[ro] sua iu. et canoniste post gl. in c. significasti. de fo. 2pe. et ibi dixi. ergo eodem modo potest ratificari illa sententia arbitri non ut agas tanq[ue] ex sententia sed ex tacito pacto et quodammodo ex nouo cōtractu et sic posset intelligi iste tex. et salvantur op[er]i. supradicte. Et aduerte q[uod] cōtra id qd. s. dixi in p[re]cedenti membro vbi cōclusi q[uod] si iuramentum interuenit agitur p[ro]case ad obseruantiam sententie nec sufficit soluere interesse facit multū iste tex. in eo q[uod] procurator iuravit et tū si fuit apposita pena cogitur illam soluere finauit non compellitur solum soluere interesse. So. cōtrarium est difficile et ppter hoc aliqui voluerunt tene re p[ro]tem contraria. Sed certe tenendo quod p[ro]dixi. q[uod] videtur magis cōmune et iuri p[ro]sentantem p[ro]t respo deri ad istum tex. q[uod] loquitur q[uod] procurator iuravit sine mandato dñi. nam b[ut] q[uod] procurator potuit iuramento suo seipsum obligare et non ecclesiam ergo si habuiss[et] mandatum ab eccl[esi]a ad cōpromittendum et iurandum habuisset arbitrium executōnem cōtra eccl[esi]am. vt in c. h. o. co. sed hic cōtra procuratorem non poterat sententia mandari exceptōni q[uod] fuerat lata sua super subiectōne et sic erat questio de re spūali vnde procurator non erat soluendo nec potest extimari res spūalis ideo sufficit q[uod] procurator soluat interesse et vide ad b[ut] glo. sing. que ad b[ut] ināducit istum tex. in. c. coram. de offi. deleg. vnde extimabitur istud interesse habitu respectu ad iesionem quam patitur alia pars totiens litigando sup eadem ratōne ut ibi nō glo. et per b[ut] soluitur alia q[uod] sit quā formant hic doct. quā sumitur hic illud interesse. nam Zino. dixit q[uod] capitul[er] p[ro] expensis q[uod] sedit i litigando non aut p[ro] extimatio[n]e rei q[uod] petebatur q[uod] i hoc sua non interest q[uod] aut res non erat sua et nō p[ot]est pretendere interesse. aut res erat sua et potest illa de nono petere vt in. l. si quis rem. ff. e. f[est] hosti. intellexit istū tex. indistincte. put loquitur de omni interesse vnde dicit q[uod] veniat interesse et etiam expense non solum quo ad litem p[er]teritam s[ed] etiam futuram ar. in. l. minoribus ff. de mino. Sed ego distingucrem q[uod] eo casu quo nō potest peti executio sententie v[er]puta quia non interuenit iuramentum nec arbitrium fuit gnomologatum tūc in teresse non cōprehendit extimatio[n]em rei petite s[ed] aliō interesse contingens ratōne litis mote vel mouende. s[ed] eo casu quo sententia posset habere executōdem contra dominū s[ed] ex defectu mandati non potest peti executō dico q[uod] interesse capitul[er] large vt etiam veniat cōtra procuratorem interesse respectu extimatio[n]is rei petite si extimari potest q[uod] procurator tenetur ad omne dagnum

vt in. d. l. plancins. ff. de p[ro]ci. Q[uod] nōq[ue] et q[uod] nō compromissum fuit penale sed fuit appositum clausula q[uod] p[er]ea soluta ratum maneat pactum. et b[ut] casu si pars contra dicit tenet soluere penam. nūquid aut soluta pena pos sit compelli ad obseruantiam laudi virtute illius clausule ratio manente pacto. Inno. sentit hic q[uod] sic et idem glo. in. c. dilecti. s. co. f[est] tu expediias hunc arti. vt plene ibi dixi. Q[uod] nōq[ue] et sexto p[ro]tes p[ro]misserunt stare sentētie arbitri p[ro] stipulatōem sed im[m]ediate fecerūt pactū de obseruando id q[uod] arbitri iudicauerānt et tūc voluit nō. bic Zino. q[uod] p[er]t precise agi ad obseruantiam laudi non ex sententia s[ed] ex vigore pacti im[m]ediate appositi nam precedens stipulatio informat hoc pactum scđ 5 cam. vt in. l. lecta. ff. si cer. pe. idem est q[uod] actor fuit stipulatus certam rem dari vel factum fieri si arbiter ita indicanerit. Unde non sufficit hoc casu soluere interesse. quia istud habet locum. quando partes promiserunt stare dicto arbitri. E[st]ecus quando pars fuit ex p[ro]p[ri]e stipulata rem dari vel factum fieri si arbiter hoc iudicarerit et fuit dictum satia subtile et menti tenēdū et scđ 5 hoc debet limitare istūz tex. in eo q[uod] disponit de interesse. et per hec habes p[ro]fecte declaratam matrem huīis. c. et totius tituli. et causas ne in p[ro]dictis er[er]e. q[uod] vt. s. dixi in quodā notabili hec p[ro]cedunt in arbitrio et non in arbitratore et de iando arbitrator[um] qualiter habeat executōnem et de remedio p[ro]tra iniquitatē illius arbitramenti plenissime scribo in. c. q[ua]ntanallis. q[uod] de iure. In glo. si. in fi. nō istam glo. iūcto tex. q[uod] licet delegatus p[ri]ncipis possit suam suam manda re executōni vt in. c. in l[et]ris. et in. c. querenti. de offi. de le. tū si dg illa causā delegata factum est cōpromissum cōtra sententiam in tertium non potest iste delegat[us] sententiam arbitri mandare exceptōni etiam si auctoritate sua fuerit factum cōpromissum sed debet recurrir ad ordinarium vt dic nō. probatur. et addit[us] quod nō. i. c. nisi. de p[ro]b[em].

X parte. -tentium finitur compromisum. vel latius summa sic. Si per duos electos ad eādem prefatarum in discordia compromittitur in ordinarium morte alterius compromittentium expirat compromissum. ordinarius tū ex p[ro]fase ordinaria procedit super iure superstitis antequam fiat trāsus ad aliam electōstem. b. d. p[ro]mo ponatur. consultatio. secundo responsio ibi super quo. Nota p[ro]mo q[uod] sup electōe et sic sup matrimonio spūali p[ro]t frere p[ro]missū p[er]cor. c. cum inter canonicos. s. dg elec. facit. c. nisi. i. de p[ro]b[em]. et per hec iura l[imit]at[ur] tex. in. c. pe. s. dg in ite. resti. vbi d[icitur] q[uod] in causa matrimoniali non p[er]t arbitri as sumi. debet em̄ restringi ad matrimonium casuale q[uod] desiderat maiores iudicō nec admittit aliquā p[ro]posi-